תאריך הישיבה: ז' באייר התשע"ט (12.5.2019)
בשם העותרים: עו"ד שחאדה סאמר; עו"ד עלאא מחאגנה;
עו"ד סלימאן שאהין
בשם משיבים 1-4: עו"ד נחי בן אור; עו"ד שי כהן
בשם משיבה 6: עו"ד ד"ר הראל ארנון

פסק-דין

השופט ד' מינץ:

עניינה של העתירה בבקשת העותרים כי יבוטל צו מס' 1789 בדבר מנהלת שירותים אזרחיים (יהודה ושומרון), התשע"ז-2017 או חלקים ממנו, במסגרתו הוקמה מנהלת שירותים אשר החליפה את הוועדה לניהול עניינים מוניציפאליים ביישוב היהודי בעיר חברון.

הרקע לעתירה

1. בשנת 1983, כ-15 שנה לאחר חזרתם של יהודים לעיר חברון, חתם ראש המינהל האזרחי (להלן: רמ"א) על "כתב מינוי" של נציגים לוועדה לניהול עניינים מוניציפאליים של התושבים הישראלים הגרים בחברון (להלן: הוועדה).

בשנת 2015, על רקע קשיים משפטיים שהתעוררו, עלתה דרישה מצד גורמים בלשכת היועץ המשפטי למערכת הביטחון ובלשכת היועץ המשפטי לאיו"ש (להלן: יועמ"ש איו"ש) להסדיר את סמכויותיה של הוועדה בדין הפנימי של אזור יהודה ושומרון. בהתאם לכך ולאחר קיום עבודת מטה, ביום 31.8.2017 חתם המפקד הצבאי באזור יהודה ושומרון (להלן: המפקד הצבאי) על צו מס' 1789 – צו בדבר מנהלת שירותים אזרחיים (יהודה והשומרון), התשע"ז-2017 (להלן: צו המנהלת או הצו). הצו מורה על הקמת המנהלת, אשר נועדה להחליף את הוועדה, קובע את סמכויותיה ואת תחום הפעלת הסמכות, ממנה את המנהלת הראשונה, מסדיר את הבחירות למנהלת ועוד.

3. ביום 26.9.2017 שלחה עותרת 1, עיריית חברון, השגה נגד התקנת הצו.

המשטר המשפטי החל על אזרחים ישראלים החיים באזור יהודה ושומרון שונה. לגביהם, קיים רובד חקיקתי נפרד הכולל חקיקה ישראלית פנימית. החלת חקיקה זו נעשתה בשלושה אופנים: הראשון באמצעות חקיקת המפקד הצבאי באזור הנוגעת רק לתושבי היישובים הישראליים. כך למשל, הצו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה ושומרון) (מס' 783), תשל"ט-1979, והצו בדבר ניהול מועצות מקומיות (יהודה ושומרון) (מס' 892), תשמ"א-1981, מקנים למועצות באזור סמכויות הנוגעות להסדרת ענייניהן ומכוחם נקבעו תקנונים מיוחדים בתחומים אזרחיים שונים כגון רווחה, חינוך, תרבות ובריאות (ע"א 1432/03 ינון יצור ושיווק מוצרי מזון בע"מ נ' קרעאן, פ"ד נט(1) 345, 379-380 (2004)); השני, באמצעות חקיקה חוץ-טריטוריאלית של הכנסת שיש לה תחולה פרסונאלית (בג"ץ 5808/93 חברה כלכלית לירושלים בע"מ נ' מפקד כוחות צה"ל ביהודה ושומרון, פ"ד מט(1) 89, 97 (1995)).

ברם, המצב המשפטי בחברון הפך למורכב עוד יותר עם חתימתו של הסכם הביניים אשר הגדיר, בין היתר, קווים מנחים ביחס לעיר חברון. הסכם זה נקלט בדין הפנימי של אזור יהודה ושומרון באמצעות המנשר בדבר יישום הסכם הביניים (יהודה ושומרון) (מס' 7), התשנ"ו-1995 (להלן: מנשר מס' 7) וכן בחוק יישום הסכם הביניים בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה), תשנ"ו-1996. בסעיף 4א למנשר מס' 7 נקבע כי מפקד כוחות צה"ל באזור ורמ"א יעבירו לידי המועצה הפלסטינית שתכונן מכוח הסכם הביניים ורשויותיה "כוחות ותחומי אחריות המצויים בידיהם או בידי מי שהוסמכו על ידם או מונו מטעמם, לרבות כוחות חקיקה, שיפוט ומנהל, הכל כמפורט בהסכם הביניים ובכפוף להוראותיו".

הצו הוא בבחינת חקיקה ראשית שמותקנת על ידי המפקד הצבאי ועל כן נכנס להריגים שאינם מקנים זכות שימוע (עניין זיאדה, פסקה 46 לפסק דינו של המשנה לנשיאה (בדימ') ס' ג'ובראן). באופן דומה, גם את טענת העותרים לפיה הוצאת הצו נעשתה תוך הפרת חובת ההיוועצות, הקבועה בחוק העיריות יש לדחות. די בכך שאציין כי במנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (אזור הגדה המערבית) (מס' 2), התשכ"ז-1967, המורה כי המשפט שהיה קיים באזור ב-7.6.1967 יעמוד בתוקפו, נקבע בסעיף 3(ב) כי "כל חובה של התייעצות, קבלת הסכמה או כיוצא באלה, שנקבעה בדין כל שהוא כתנאי מוקדם לחקיקה או למינוי, או כתנאי למתן תוקף לחקיקה או למינוי – בטלה בזה".

מכלל האמור עולה כי החלטת המפקד הצבאי לחוקק את הצו התקבלה בהתאם לסמכות המוקנית לו ואין כל עילה להתערבות בהחלטתו זו.

הצו מושא דיוננו מקים יצור חדש, שטרם נודע כמותו, בנוסף לרבדי המשפט ואיי המשפט באזור – מעין רשות מקומית המתקראת "מנהלת שירותים אזרחיים", ששטח שיפוטה אינו טריטוריאלי-גיאוגרפי אלא פרסונלי בלבד. הצו ביקש לדמות את המנהלת לרשות מקומית, ועל כך ניתן ללמוד מסעיפים שונים בו. כך, סעיף 10 לצו מחיל על פעולת המנהלת את הוראות סעיפים 58 ו-59 לתקנות המועצות המקומיות (יהודה והשומרון), התשמ"א-1981 שעניינו בניגוד עניינים; סעיף 11 לצו מורה כי המנהלת תמנה יועץ משפטי למנהלת; וכן נכללו בצו הוראות לגבי מינוי רואה חשבון, מבקר וגזבר והוראות מתקנון המועצות המקומיות הנוגעות לענייני משמעת של עובדים. ובקיצור, המנהלת היא מעין גוף מוניציפלי הפועל בתוך העיר חברון.

(א) מי שרשום במרשם האוכלוסין בישראל וכן –
(1) מקום מגוריו באזור "H-2" כהגדרתו בהסכם הביניים;
או –

(2) מקום עסקו, העסקתו או רכושו הוא באזור "H-2" כהגדרתו בהסכם הביניים ובלבד שיחשב כמתיישב רק ביחס לעסקו, להעסקתו או רכושו כאמור.

(ב) תאגיד שהוקם בצו בדבר ניהול מועצות מקומיות (יהודה והשומרון) (מס' 892) תשמ"א-1981 או בצו בדבר ניהול מועצות אזוריות (יהודה והשומרון) (מס' 783) התשל"ט-1979, או על פיהם ואולם לא יראו תאגיד כאמור כמתיישב אלא ביחס לפעילותו שבוצעה באזור "H-2" כהגדרתו בהסכם הביניים.

(ג) תאגיד שהתאגד מחוץ לישראל, ושהיכולת לכוון את פעילותו, למעט יכולת הנובעת רק ממילוי תפקיד של דירקטור או משרה אחרת בו, מצויה בידי מתיישב כאמור בסעיף קטן (א) או בידי תושב ישראל; ואולם לא יראו תאגיד כאמור כמתיישב אלא ביחס לפעילותו שבוצעה באזור "H-2" כהגדרתו בהסכם הביניים.

ש ו פ ט

השופט ע' גרוסקופף:

אני מסכים לדחיית העתירה, כמפורט בפסק דינו של חברי, השופט דוד מין, ומצטרף להערותיו של חברי, השופט יצחק עמית.

שותף אני להתרשמותו של השופט עמית כי המנהלת החדשה שיצר צו מס' 1789 בדבר מנהלת שירותים אזרחיים (יהודה ושומרון), התשע"ז-2017 היא "יצור חדש, שטרם

נודע כמותו", ועל כן הקמתה מעוררת חשש כי "מה שהיה, הוא לא בהכרח מה שיהיה בעתיד". ואולם בשים לב למציאות החיים הייחודית שנוצרה בעיר חברון בחמישים השנים האחרונות – מציאות שלכל הדעות לא ניתן להתכחש לה – הקמתה של מנהלת על מנת להבטיח אספקת שירותים תקינה למתיישבים היהודים בחברון אינה מנוגדת לדין, ויתכן שהיא אף מתבקשת.